FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE

         SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR

Comissão Permanente de Licitação da Saúde

Rua Demócrito Cavalcanti, 144 – Livramento – Vitória de Santo Antão – PE

Email: cplfmsprefeituradavitoria@gmail.com/Fone: (81) 9 9518-0389
Página 1 de 3

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO FMS Nº 078/2023

EMENTA: 1° TERMO ADITIVO DE (REEQUILÍBRIO
ECONÔMICO FINANCEIRO E PRAZO) AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO QUE ENTRE SI CELEBRAM AS PARTES
ADIANTE NOMEADAS E QUALIFICADAS, OBJETIVANDO O
CUMPRIMENTO DO OBJETO RATIFICADO À
CONTRATADA ATRAVÉS DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 014/2023- ADESÃO Nº 005/2023.

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde da Vitória de Santo Antão, Rua Henrique de Holanda, 727 -

Matriz - Vitória de Santo Antão - PE. CEP 55.602-911, inscrita no CNPJ sob o nº

08.916.501/0001-24, neste ato representado pelo Sr. Alexsandro Miranda de Vasconcelos,

brasileiro, casado, CPF nº 061.607.684-33, RG.: 6.793.837 SDS/PE, residente e domiciliado

em Vitória de Santo Antão – PE, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE.

   CONTRATADO:   DISALPE DISTRIBUIDORA E TRANSPORTADORA DE ALIMENTOS DE PE LTDA, inscrita

no CNPJ: 18.309.569/0001-07, com sede na Rua Frei Caneca, Nº 347, Centro, São Lourenço

da Mata - PE, aqui representado por José Genilson de Lima, brasileiro, casado, empresário,

portador da cédula de identidade RG n. 5.678.645 SDS/PE, inscrita no CPF/MF sob n.

039.162.404-04, residente e domiciliado em São Lourenço da Mata - PE. E-mail:

disalpedistribuidora@gmail.com / Fone: (81) 9 9838-0418, doravante denominada

simplesmente CONTRATADO.

Considerando: o interesse por parte da administração, bem como a autorização feita pelo Secretário Municipal de

Saúde, mediante manifestação da contratante, e a justificativa feita pelo Secretário Executivo Financeiro sobre a

disponibilidade orçamentária do Aditivo de reequilíbrio econômico financeiro e prazo, toda documentação em

anexo;

Considerando: O parecer Jurídico da Assessoria do Fundo Municipal de Saúde da Vitória de Santo Antão-PE;

Fundamento Legal: A possibilidade de aditamento à luz do que preceitua o art. 65, II, “d”, e inciso II do Art. 57 da
Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO E PRAZO

Objetivo deste aditivo é atualizar os valores unitários dos itens abaixo descritos oriundos da adesão a ata de

registro de preços nº 033/2023 que tem por objeto - Formação de Registro de Preço, para Eventual e Futura, sob

demanda, contratação de pessoa jurídica para fornecimento de gêneros alimentícios, para atender as demandas do

Fundo Municipal de Saúde da Vitória de Santo Antão.

Constitui objeto deste Termo Aditivo REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO nos itens do Contrato

supra, com os saldos dos quantitativos hoje existentes, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID.
QUANT

RESTANTE
P. UNIT.

CONTRATADO
VALOR DO

REEQUILÍBRIO
VALOR TOTAL

mailto:cplfmsprefeituradavitoria@gmail.com

           FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE

         SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR

Comissão Permanente de Licitação da Saúde

Rua Demócrito Cavalcanti, 144 – Livramento – Vitória de Santo Antão – PE

Email: cplfmsprefeituradavitoria@gmail.com/Fone: (81) 9 9518-0389
Página 2 de 3

2

LEITE EM PÓ. Aspecto: Pó uniforme sem grumos. Não conterá
substâncias estranhas macro e microscopicamente visíveis Cor:
Branco amarelado. Sabor e odor: agradável não rançoso,
semelhante ao leite fluido. O produto deverá ter mínimo de 80%
de validade na data de entrega. A embalagem primária do
produto deverá ser do tipo saco aluminizado de 200 g
hermeticamente fechada. Registro no órgão competente. A
embalagem secundária deverá ser plástica reforçada contendo
10kg, adequada ao empilhamento recomendado, lacrada e
identificada com o nome da empresa, resistente a danos durante
ao transporte e armazenamento, garantindo a integridade do
produto durante todo o seu período de validade. A embalagem
deverá ser dimensionada de forma a não permitir a existência de
espaços vazios entre as embalagens primárias e os limites da
embalagem secundária. Será considerada imprópria e será
recusada a embalagem defeituosa ou inadequada, que exponha o
produto à contaminação e / ou deterioração. No rótulo da
embalagem primária e secundária deverão constar
principalmente, de forma clara e indelével, as seguintes
informações: 1. Identificação do produto, inclusive a marca; 2.
Nome e endereço do fabricante; 3. Lista de ingredientes; 4. Data
de fabricação; 5. Data de validade ou prazo máximo para
consumo; 6. Número do lote; 7. Instrução sobre o preparo e uso
do alimento, quando necessário; 8. Informação nutricionista.

CCGL
PACOTE

200G
15.500 R$ 5,68 R$ 6,74 R$ 104.470,00

7

AÇÚCAR CRISTAL granulado deverá estar isento de
fermentações, matéria terrosa, parasitos e detritos animais ou
vegetais. Características organolépticas: Aspecto: granulado;
Cor: branca; Odor: próprio; Sabor: doce. O produto deverá ter
mínimo de 80% de validade na data de entrega. A embalagem
primária do produto deverá ser do tipo plástica transparente,
resistente. Cada embalagem deverá apresentar peso líquido de
01 Kg (um quilo). A embalagem secundária deverá ser plástica
reforçada, contendo 30kg, adequada ao empilhamento
recomendado, lacrada e identificada com o nome da empresa,
resistente a danos durante ao transporte e armazenamento,
garantindo a integridade do produto durante todo o seu período
de validade. A embalagem deverá ser dimensionada de forma a
não permitir a existência de espaços vazios entre as embalagens
primárias e os limites da embalagem secundária. Será
considerada imprópria e será recusada a embalagem defeituosa
ou inadequada, que exponha o produto à contaminação e / ou
deterioração. No rótulo da embalagem primária e secundária
deverão constar principalmente, de forma clara e indelével, as
seguintes informações: 1. Identificação do produto, inclusive a
marca; 2. Nome e endereço do fabricante; 3. Lista de
ingredientes; 4. Data de fabricação; 5. Data de validade ou prazo
máximo para consumo; 6. Número do lote; 7. Informação
nutricional.

DA
ROÇA

KG 900 R$ 2,93 R$ 4,74 R$ 4.266,00

15

CAFÉ -O café torrado em pó deve ser proveniente de grãos
torrados procedentes de espécimens vegetais genuínos, sãos e
limpos. Características organolépticas:  Aspecto: pó homogêneo,
fino ou grosso; Cor: variando de acordo com o processo de
torração, do castanho claro ao castanho escuro Sabor e Odor:
próprios. O produto deverá ter mínimo de 80% de validade na
data de entrega.  A embalagem primária do produto deverá ser
plástica resistente ou aluminizada, própria para conter
alimentos. Cada embalagem deverá apresentar peso líquido de
250 grs. A embalagem secundária deverá ser caixa de papelão,
contendo 20 unidades adequado ao empilhamento
recomendado, lacrada e identificada com o nome da empresa,
resistente a danos durante o transporte e armazenamento,
garantindo a integridade do produto durante todo o seu período
de validade. A embalagem deverá ser dimensionada de forma a
não permitir a existência de espaços vazios entre as embalagens
primárias e os limites da embalagem secundária. Será
considerada imprópria e será recusada a embalagem defeituosa
ou inadequada, que exponha o produto à contaminação e / ou
deterioração. No rótulo da embalagem primária e secundária
deverão constar as seguintes informações: 1. Identificação do
produto, inclusive a marca; 2. Nome e endereço do fabricante; 3.
Lista de ingredientes; 4. Data de fabricação; 5. Data de validade
ou prazo máximo para consumo; 6. Número do lote; 7.
Informações nutricionais.

SÃO
BRAZ

PACOTE
250G

250 R$ 5,61 R$ 9,18 R$ 2.295,00

    VALOR TOTAL   R$ 111.031,00

O valor do aditivo é de R$ 111.031,00 (cento e onze mil e trinta e um reais).

 O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência estabelecido na Cláusula
Terceira do Contrato supra. Alterando a cláusula terceira do contrato primitivo. O presente Termo Aditivo terá
vigência até 31/12/2024.

mailto:cplfmsprefeituradavitoria@gmail.com

           FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE

         SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR

Comissão Permanente de Licitação da Saúde

Rua Demócrito Cavalcanti, 144 – Livramento – Vitória de Santo Antão – PE

Email: cplfmsprefeituradavitoria@gmail.com/Fone: (81) 9 9518-0389
Página 3 de 3

CLÁUSULA SEGUNDA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas correrão por conta da seguinte dotação, constante do orçamento vigente:

Unidade Orçamentária:38002-Fundo Municipal de Saúde

Função:10-Saúde

Subfunção: 122-Administração Geral

Programa: 930-Gestão Administrativa do Fundo Municipal de Saúde e Qualificação da Gestão do SUS

Ação: 2.50-Gestão Administrativa do Fundo Municipal de Saúde e Qualificação da Gestão do SUS

Despesa:3.3.90.30.00-Material de Consumo

Unidade Orçamentária:38002-Fundo Municipal de Saúde

Função:10-Saúde

Subfunção: 301-Atenção Básica

Programa: 903-Consolidação e Aperfeiçoamento da Atenção Primária a Saúde da População

Ação: 2.16-Manutenção das Ações de Atenção Primária em Saúde

Despesa:3.3.90.30.00-Material de Consumo

Unidade Orçamentária:38002-Fundo Municipal de Saúde

Função:10-Saúde

Subfunção: 302-Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Programa: 906-Consolidação e Aperfeiçoamento da Atenção Especializada a Saúde da População

Ação: 2.20-Manutenção das Ações de Atenção Especializada

Despesa:3.3.90.30.00-Material de Consumo

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem vigentes e inalterada as demais cláusulas e condições do contrato original ora aditado e suas
alterações.

E por estarem assim e de acordo, assinam as partes o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma.

Vitória de Santo Antão, 28 de maio de 2024.

SECRETÁRIO DE SAÚDE E BEM ESTAR
Alexsandro Miranda de Vasconcelos

Contratante

DISALPE DISTRIBUIDORA E TRANSPORTADORA
DE ALIMENTOS DE PE LTDA

Representante legal
Contratado

mailto:cplfmsprefeituradavitoria@gmail.com